
ORIGINALE

 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

30 14-02-2023
 

Servizio:Servizio Affari Generali

 

Responsabile del Servizio:BARTOLETTI ALDO

 

 

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D. LGS.
50/2016 NUOVO CODICE DEI CONTRATTI – PROROGA PER MESI NOVE E IMPEGNO
DI SPESA PER LA GESTIONE DELLE ELISUPERFICI DI ISOLA DEL GIGLIO E ISOLA DI
GIANNUTRI. CIG. ZA539E8578

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto BARTOLETTI ALDO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio Servizio Affari
Generali, nell'esercizio delle proprie funzioni;

 

 

Atto n. 30 del 2023

1Atto firmato digitalmente



 

Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato il
parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal
responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 

 

Visto il vigente Statuto;

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

 

In merito all’argomento in oggetto;

 

Atto n. 30 del 2023

2Atto firmato digitalmente



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale
n. 291 del 14/12/2022, con il quale, ai sensi dell’art. 151 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 (Tuel) è
stato disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 dal
31 dicembre 2022 al 31 marzo 2023;
 
VISTA la legge di bilancio 2023 n. 197 del 29/12/2022, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 303 il
29/12/2022, con la quale, ai sensi dell’art. 1 comma 775 si dispone il differimento del termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 dal 31 marzo 2023 al 30 aprile 2023;
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 04/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale era stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024;
 
DATO ATTO che questo Comune non ha ad oggi deliberato anticipatamente il Bilancio di Previsione
2023-2025;
 
RICHIAMATO l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio;
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
 
 
VISTI:

�         Il T.U.E.L. n. 267 del 18 agosto 2000;
�         Lo Statuto Comunale;
�        Il Decreto del Sindaco, n. 1 del 1° Gennaio 2023, con il quale, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2 del Decreto Lgs. 18/08/200 n. 267,
sono state confemate le responsabilità per la gestione delle elisuperfici di Isola del Giglio e di
Giannutri;

 
CONSIDERATO che con determinazione del responsabile del Servizio amministrativo, n. 189 del 6
ottobre 2020, è stata incaricata la ditta Centurioni Gabriele per la manutenzione delle piazzole di
elisoccorso dell’Isola del Giglio e di Giannutri;
 
CONSIDERATO altresì che, l’affidamento è scaduto e che, trattandosi di un servizio vitale per la
popolazione dell’isola del Giglio e Giannutri non può essere interrotto;
 
CONSIDERATA soprattutto che la popolazione dell’intero territorio dell’Isola del Giglio è, per lo più
anziana e per questo più bisognosa di cure, da qui l’assoluta necessità del buon funzionamento delle
elisuperfici, importantissimo per questioni di vita o di morte, essendo state costruite appositamente per
l’atterraggio di eliambulanze;
 
CONSIDERATI i provvedimenti governativi vigenti, in relazione all'emergenza epidemiologica da
COVID-19, i quali impongono limitazioni alla circolazione di persone fisiche sull'intero territorio
nazionale, e quindi anche nel Comune di Isola del Giglio, così come previsto nei Decreti del Presidente
del Consiglio dei Ministri emanati nei giorni 8, 9 e 11 marzo 2020;
 
CONSIDERATA, inoltre, la riduzione dei collegamenti marittimi da e per l’Isola del Giglio, al fine di
contingentare i flussi e tenuto conto del divieto di sbarco dei non residenti sull’Isola, allo scopo di
eliminare il possibile contagio.
 
DATO ATTO che, l’amministrazione comunale non dispone di personale idoneo per la gestione di
apparecchiature complicate, come quelle in uso per il funzionamento delle piazzole di elisoccorso, nè
tanto meno, personale fisico per poter gestire direttamente dette piazzole;
 
CONSIDERATO che, occorre procedere ad indire gara pubblica per il controllo, la pulizia, la
riparazione e la gestione delle due piazzole di elisuperfici di Isola del Giglio e Giannutri;
 

Atto n. 30 del 2023

3Atto firmato digitalmente



DATO ATTO che, per svolgere la procedura a regola d’arte occorre tempo e, quindi, nelle more
dell’espletamento della stessa occorre procedere ad una proroga tecnica di ulteriori mesi 9, dal 1
gennaio 2023 al 30 Settembre 2023;
 
RICHIAMATO il Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a €.
40.000,00 ai sensi dell’art. 36, comma 2°, lettera “a” del Codice dei contratti pubblici approvato con
Decreto Lgs. n. 50/2016, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 16 maggio
2017;
 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. e ii., recante il “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
 
VISTI il vigente regolamento di contabilità ed il vigente regolamento per la disciplina dei contratti del
Comune;
 
VISTO lo Statuto comunale;
 
VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
 
VISTA la deliberazione della G.C. n.94 del 21/12/2010, esecutiva, con la quale sono state ridefinite le
competenze delle aree funzionali di questo Comune;
 

DETERMINA
 
Per le motivazioni di cui in premessa:

1)     di prorogare ulteriormente la gestione delle piazzole di elisoccorso di Isola del Giglio e di
Giannutri alla Centurioni Edilizia di Centurioni Gabriele e Centurioni Alessandro s.n.c. con sede in
Via S. Maria 40/6 Isola del Giglio - Codice Fiscale e Partita Iva 01666820533, per la durata di mesi
nove;
2)      di stabilire, ex artt. 192 del D.lgs. 267/2000 e 32 del D.lgs. 50/2016 che:

-   l’oggetto del servizio è la gestione delle piazzole elisoccorso del Comune di Isola del Giglio
(Giglio e Giannutri) per la durata ulteriori mesi nove, dal 1 Gennaio 2023 al 30 Settembre 2023;
-    il fine da perseguire è quello di assicurare e garantire il servizio di elisoccorso a tutta la comunità;
-    l’importo del servizio è di € 9.382,50 oltre IVA nei termini di legge,  per i nove mesi;
3)     di dare atto che si applica lo split payment, in forza di quanto disposto con l'art. 1 c. 629 lett. b)
della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), comma 629, lettera “b”, la quale ha inserito l’art 17
ter nel D.P.R 633/1972 che demanda alla pubblica amministrazione l’obbligo di versamento
dell’imposta rilevante ai fini Iva, entro le scadenze di legge;
4)     di impegnare la somma complessiva di €. 11.446,65 comprensivo di Iva a favore della
Centurioni Edilizia di Centurioni Gabriele e Centurioni Alessandro s.n.c. con sede in Via S. Maria
40/6 Isola del Giglio - Codice Fiscale e Partita Iva 01666820533 sul Capitolo 1112 “spese servizi e
manutenzione per elisuperfici”, del redigendo bilancio di previsione 2023-2025, gestione
competenza 2023;,
5)     di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016, il
sig. Aldo Bartoletti, responsabile dell’area Amministrativa;
6)      di dare atto che il CIG della procedura di gara è il seguente: ZA539E8578;
7)     di dare atto che è competente per eventuali procedure di ricorso, avverso il presente atto, il
T.A.R. Toscana (Tribunale Amministrativo Regione Toscana, via Ricasoli n. 40, Firenze), entro i
termini previsti dalla vigente normativa.

Atto n. 30 del 2023

4Atto firmato digitalmente



 

Il Responsabile del Servizio
BARTOLETTI ALDO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 30 del 2023

5Atto firmato digitalmente


